
                                                                                          
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                          REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                             SICILIANA 

 

D. D. n.  4  del  23 Gennaio 2024 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 

interventi a valere su PROF e OIF 
 
 

OGGETTO 

 

PO FESR Sicilia 2014-2020 – Asse 10 – Azione 10.7.1 – “Interventi di 

riqualificazione degli edifici scolastici (Efficientamento energetico, sicurezza, 

attrattività e innovatività, accessibilità impianti sportivi, connettività anche per 

facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità” 

 

Procedura, Prot. 8623 del 14/09/2023, recupero somme DD 401 del 18/08/2023, 

mandato di pagamento 67/2023 di € 32.800,31 a favore dell’Istituto Comprensivo 

Statale “Boccadifalco-Tomasi di Lampedusa” Palermo. 

 

Decreto di riscossione e versamento. 

 

 

 

 
L’atto si compone di 4 pagine compresa la presente 

 



                                                                                          
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                          REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                             SICILIANA 

 

D. D. n.  4  del  23 Gennaio 2024 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 

per l’edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 16 Gennaio 2024 - Legge di stabilità regionale 2024-2026 
pubblicata in data 20 gennaio 2024 sulla G.U.R.S., parte prima, n. 4; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 16 Gennaio 2024 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2024-2026, pubblicata in data 20 gennaio 2024 sulla G.U.R.S., parte prima, 
supplemento ordinario; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05 Aprile 2022 – Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3 - Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la delibera di Giunta Regionale n. 393 del 21 settembre 2021 con la quale si prevede 
l’istituzione dell’ ”Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo stralcio dei 
pregressi interventi a valere su PROF e OIF”, in sostituzione dell’ “Ufficio speciale per la 
chiusura degli interventi a valere sul PROF, anni 1987/2011 e sull’OIF anni 2088/2013” per la 
durata di tre anni; 

 

VISTA la delibera della Giunta Regionale n. 491 del 19 novembre 2021 di conferimento, ai sensi 
dell’art.11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20 dell’incarico di Dirigente 
responsabile dell'Ufficio Speciale su citato, individuato nell'Arch. Michele Lacagnina, 
Dirigente di terza fascia dell'Amministrazione regionale ed il successivo D.A. 2906 del 30 
novembre 2021 che ne fissa la durata in tre anni con decorrenza dal 01 gennaio 2022; 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 439 del 08 novembre 2023 che, in conformità alla nota 
dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale, prot. n. 3129/GAB 
del 25 luglio 2023 delibera di prorogare al 31 dicembre 2024 il termine di scadenza 
dell'Ufficio Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2023 con deliberazione della 
Giunta regionale n. 45 del 20 gennaio 2023, e di dare mandato ai Dipartimenti regionali 
interessati di porre in essere gli adempimenti consequenziali di competenza; 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 415 del 15/09/2020 rubricata “Snellimento dell'attività di 
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali-Atto di 
indirizzo”;    

 

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”;  

 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per 
oggetto “Il controllo contabile di cui all’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021” in tema 
di uniformità delle procedure amministrative e successiva Circolare 17 del 10/12/2021; 

 

VISTO  l’art.11 della L.R. n.3 del 13 gennaio 2015;  

VISTO  l’art. 2 della L.R. n.32 del 31/12/2015; 

VISTO  il comma 5 dell’art.68 della  L.R. n.21 del 12/08/2014 e ss.mm.ii; 

VISTO Il protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti degli 
Assessorati della Regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo per la Regione 
Siciliana dell’11 marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e n.10/2019 del Dipartimento 
regionale Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione; 



                                                                                          
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                          REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                             SICILIANA 

 

D. D. n.  4  del  23 Gennaio 2024 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

VISTO l'obiettivo tematico 10 – Asse 10 - Azione 10.7.1 “ Interventi di riqualificazione degli edifici 
scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità 
impianti sportivi,connettività anche per facilitare l'accessibilità delle persone con disabilità) 
del PO FESR 2014-2020 ed il DDG. 1076 del 26/11/2020  l’Avviso Pubblico “Interventi di 
riqualificazione degli ambienti a garanzia della sicurezza individuale e del mantenimento del 
distanziamento sociale degli immobili che ospitano le attività didattiche e formative” ed i 
relativi allegati, in conformità alle prescrizioni indicate nel parere di cui alla nota prot. n. 
12201 del 08.10.2020 del DRP, afferente all’Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli 
edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, 
accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone 
con disabilità” dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020; 

 

VISTO il D.D.G. 1076 del  26/11/2020, con cui stata è approvato l’Avviso Pubblico “Interventi di 
riqualificazione degli ambienti a garanzia della sicurezza individuale e del mantenimento del 
distanziamento sociale degli immobili che ospitano le attività didattiche e formative” ed i 
relativi allegati, in conformità alle prescrizioni indicate nel parere di cui alla nota prot. n. 
12201 del 08.10.2020 del DRP, afferente all’Azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli 
edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività e innovatività, 
accessibilità, impianti sportivi, connettività), anche per facilitare l’accessibilità delle persone 
con disabilità” dell’O.T. 10 del PO FESR Sicilia 2014/2020, allegati al presente decreto e che 
formano parte integrante dello stesso. 

 

VISTO del D.D.G. 2547 del 10/11/2021 di approvazione definitiva della graduatoria delle operazioni 
ammesse a finanziamento a valere sull'Avviso pubblico approvato con D.D.G. Rep. n.1076 
del 26.11.2020 del PO FESR Sicilia 2014-2020, – Asse 10 - Azione 10.7.1. “ Interventi di 
riqualificazione degli edifici scolastici (efficientamento energetico, sicurezza, attrattività 
e innovatività, accessibilità impianti sportivi,connettività anche per facilitare l'accessibilità 
delle persone con disabilità) per un numero di 329 operazioni proposte progettuali 
presentate dalle Istituzioni scolastiche riportate nell'Allegato “A” del D.D.G. 2547, per 
l'importo distintamente indicato per ciascuna di esse nella colonna “ Importo intervento 
concesso dalla Regione Siciliana” e per la spesa complessiva di €. 14.344.681,39 e la 
contestuale assunzione di impegno contabile sul capitolo di spesa 772427 del Bilancio della 
Regione Siciliana (Codice SIOPE U.2.03.01.01); 

 

VISTO che nell’allegato al DDG. 2547, al rigo 201, tra gli altri istituti beneficiari era inserito l’istituto 
Comprensivo Tomasi di Lampedusa di Boccadifalco – Palermo, per un importo complessivo 
concesso di € 41.000,39; 

VISTO il D.D.G. 401 del 18/08/2023 con cui è stata erogata, tra le altre, la quota di anticipazione 
all’Istituto comprensivo "Boccadifalco - Tomasi di Lampedusa" – Palermo,  con mandato 
67/2023, per un totale di € 32.800,31; 

 

VISTA la comunicazione di rinuncia al progetto, trasmessa dall’istituto con nota in uscita prot. n 
7393 del 13/09/2023 e la richiesta di indicazioni sulle modalità di restituzione delle quote; 

 

VISTA la nota Prot. 8623 del 14/09/2023 dello scrivente ufficio, che avviava la procedura di 
recupero somme e comunicava, all’Istituto Comprensivo Statale “Boccadifalco - Tomasi di 
Lampedusa" (PA), le modalità e le coordinate IBAN del conto corrente intrattenuto presso 
UNICREDIT spa – Ufficio provinciale di cassa di Palermo intestato alla Regione Siciliana su 
cui versare le somme; 

 

CONSIDERATO che l’istituto, con nota 7638 del 19/09/2023, comunicava di aver provveduto alla restituzione 
della quota di € 32.800,31 suddivisa , come da indicazioni,  sul conto corrente intrattenuto 
presso Unicredit Spa – Ufficio Provinciale di Cassa di Palermo, intestato alla Regione 
Siciliana, con due diversi mandati :  



                                                                                          
 

              UNIONE                                 REPUBBLICA                          REGIONE 

            EUROPEA                                  ITALIANA                             SICILIANA 

 

D. D. n.  4  del  23 Gennaio 2024 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

Mandato n. 384 – con il 94 % pari a € 30.832,29 sul capitolo in entrata 3906, capo 19 - 
Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 
amministrazioni centrali relative ad assegnazioni extraregionali;  

Mandato 385 - con il restante 6% pari a € 1.968,02 sul capitolo in entrata 3933, capo 19 - 
Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da 
amministrazioni centrali relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazioni 
extraregionali;  
 

VISTO il DD. 482 del 21/09/2023 in cui si disimpegna la quota di € 8.200,08, non ancora erogata 
all’Istituto e la successiva avvertenza n. 368, della Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
Istruzione e Formazione poiché, non si era rappresentato che, per la quota di € 32.800,31, 
era stata avviata la procedura di recupero; 

 

VISTO il DD.  498 del 27/09/2023 in cui si accertata in entrata, per l’esercizio 2023, la somma di € 
32.800,31, regolarmente versata suddivisa come sopra riportato; 

 

PRESO ATTO della nota prot. 5594 del 22/01/2024 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria Generale della Regione, con oggetto Regolarizzazione degli accertamenti in 
entrata per l’esercizio finanziario 2023, con le relative modalità di trasmissione dei 
provvedimenti:  

 

 DECRETA 

Art. 1 

 Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è riscossa e 
versata, per l’esercizio 2023, la somma di € 32.800,31, regolarmente versata e accertata in entrata cosi 
suddivisa: 
 

 € 30.832,29 sul capitolo in entrata 3906, capo 19 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di 
somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni centrali relative ad assegnazioni 
extraregionali – Mandato di pagamento 384 del 18/09/2023 - Quietanza 160966 del 15/11/2023; 
 

 € 1.968,02 sul capitolo in entrata 3933, capo 19 “Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di 
somme non dovute o incassate in eccesso da amministrazioni centrali relative alla quota di 
cofinanziamento regionale di assegnazioni extraregionali - Mandato di pagamento 385 del 
18/09/2023 - Quietanza 160965 del 15/11/2023; 
 

Art. 2 
 

Il presente decreto sarà trasmesso, con dichiarazione conforme alla Direttiva in tema di controlli 
amministrativo – contabili diramata con circolare 11 del 01-07-2021, alla competente Ragioneria Centrale 
dell’Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art.9 della 
legge regionale n.9 del 15/04/2021 in tema di uniformità delle procedure amministrative. 

Tutta la documentazione a corredo del presente decreto, sarà conservata presso la scrivente 
amministrazione in originale, copia conforme o archivio digitale (protocollo informatico) - Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa - DPR 445/2000. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella pagina 
dell’Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su 
PROF e OIF, ai sensi del comma 5 dell’art 68 della L. R. 21/2014, sostituito dal comma 6 dell’art. 98 della L. 
R. n. 9/2015 del 07/05/2015. 
 
                L’Istruttore Direttivo 
                F.to Mauro Pellerito 

Il Dirigente dell'Ufficio Speciale 
Michele Lacagnina    


		2024-01-24T08:25:54+0100
	MICHELE LACAGNINA




